Universidade Estadual do Maranhão
CIdade Unlversltá,Ia P A U L O VI - CGC 06.352.421/0001-68 225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI No 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09— São Lula - Maranhão

RESOLUÇÃO NQ 002/91-CEPE/UEMA

ALTERA O CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO
LETIVO DE 1991.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Artigo 16, Inciso XIV do Regimeri
to da UEMA,

considerando necessidade emergencial de recuperar as ins
talações físicas dos pr&dios do Campus;

considerando período de matrícula para alunos novatos fi
xado no manual do vestibular de 91.1 para 4, 5 e 6 de março,

de 1991.

RESOLVE, “AD-REFERENDUM”:

Art. 10 — Alterar o Calendãrio Escolar para o ano letivo

Art. 2Q — O Calendário devidamente alterado a que se refe
re o artigo anterior passa a integrar como anexo) a presente Resolu—
ção.

Art. 30 — Esta Resolução entra em vigor nesta data, revo
gadas as disposições contidas na Resolução 00l/91-CEPE/UEMA.

REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANhÃO,
Luis, 04 de março de 1991.

rj MaranO

A Resüçc noj :aierend8da

-

em São

Reitor.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
PROeREITORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENBAO

NUCLEO TECNICO DE ENSINO
CALENDARIO ESCOLAR PARA i99i — Modificado em 26/02/91.

EVENTOS DE A

** PIES DE MARCO 09 dias letivos
i Sex Prazo final para encaminhamento da programacao das e

atividades academicas dos Departamentos para a
PREPE

4 SegMATRICIJLA GERAL NA UEMA •4— 06
is Sei SEMANA DE INFORMACAO AOS CALOUROS is — 22
iS Sei INICIO DO PERIODO LETIVO i99ii
i9 Ter FERIADO MUNICIPAL EH CAXIAS
26 Ter Entrega das confirmacoes de matricula
28 Sul FERIADO — apos i2 h — Endoencas
29 Sex FERIADO RELIGIOSO — Paixao de Cristo
30 Sab FERIADO RELIGIOSO — Aleluia
3i Dom FERIADO RELIGIOSO e Pascoa

*5 PIES DE ABRIL 26 dias letivos
2 Ter ReaJuste de matriculas •2 e 53
3 Sua Inscricao para selecao de monitores 03 e 55

£7 Sua FERIADO MUNICIPAL EM BACABAL e Fundacao da cidade
2i Dom FERIADO NACIONAL e TIRADENTES
22 Sei Vençimento da 2a. parcela da semestralidade
24 Sua Prazo final para trancamento de disciplina e

dispensa de Educacao Fisica

** PIES DE MAIO 25 dias letivos
i Sua FERIADO NACIONAL Festa do Trabalho
9 Sul FERIADO RELIGIOSO e Ascensao

iS Sex Olimpiadas da UEMA 5 e iS
i2 Dom Dia do Engenheiro e dia do Enfermeiro e

£3 Sei Prazo final p1 trancamento de matricula
(trancamento de curso)

35 Sul Semana do Meio Ambiente 35 e 55
35 Sul FERIADO RELIGIOSO — CORPUS CHRISTI

** MES DE JUNHO 24 dias letivos
i2 Sua Vencimanto da 3a. parcela da semestralidade —

25 Ter Sol icitacao de reingressos e transferencias 25 — 27
p/i99i .2

29 SAB FERIADO RELIGIOSO e Sao Pedro

** MES DE JULHO i6 dias letivos
ii Sui Termino do prazo para publicacao da Sa. nota —

i6 Ter Feriado Municipal em IMPERATRIZ
iS Sul Ultimo dia letivo do primeiro semestre
20 Sab Resultado dos pedidos de reingressos e

transferenc ias p/i99i2
22 Sei EXAMES FINAIS 22 e 27
25 Sul Prova de redacao /transferidos
28 Dom FERIADO ESTADUAL (MA) e Adesao do Maranhao a —

INDEPENDENCIA DO BRASIL

‘“1
•1 29 Seu Prazo final para encaminhamento da lista de a

oferta das disciplinas Chorario) para o 2o
semestre pelas coordenacoes a PREPE

29 fies Atividades pedasogicas p/docentes nos 29 a 3j
departamentos

** MES DE AGOSTO 56 dias letivos
i êii Feriado Municipal em CAXIAS

ii Dom FERIADO ESCOLAR — Dia do estudante
i2 Seu MATRICULA GERAL NA UEMA12- i4
is tui FERIADO RELIGIOSO — Assuncao de NOSSA SENHORA —

26 Seu Inicio do penado letivo do segundo semestre
26 Seu Snana de informacao aos calouros 26 — 35

** MES DE SETENBRÓ 24 dias letivos
3 Ter Entresa de confirmacao de matriculas
1 Bati FERIADO NACIONAL - INDEPENDENCIA DO BRASIL
8 bom FERIADO MUNICIPAL EM SAO LUIS — Fundacao da

cidade
9 Ses Dia do Administrador e Dia do Medico Veteninanio a

is Ter Reajuste de matriculas iS — ii
iS Ter Inscricao p/selecao de monitores iS — i2
27 Sex CEUEMA 27 a 35
3. Ses Vencimento da 2a. parcela da semestralidade a

** MES DE OUTUBRO 24 dias letivos
9. Ter Termino do prazo p1 trancamento de disciplina e

dispensa de Educacao Fisica
te Sul Feriado escolar em Imperatriz
i2 Bati FERIADO NACIONAL N. 5. Aparecida, Padroeira do

Brasil
£2 Sab Dia do Agronomo a

iS Ter FERIADO ESCOLAR a d ia do Professor
i6 Sua Dia Mundial da Allmentacao —

£7 Qui Prazo final p/trancamento de matricula —

28 Seu FERIADO NAS REPARTICOES PUBLICAS a dia do
Funcionaria Publico

** NES DE NOVEMBRO 24 dias letivos
9. SEX TODOS OS SANTOS

• i Sex FERIADO MUNICIPAL EM BACABAL a criacao da Diocese —

2 Bati FERIADO RELIGIOSO a Finados —

£5 Sex FERIADO NAtIONAL — Proclamacao da Republica —

iS Seu Pagamefito da3a. párcela da semestralidade —

28 Sui Eleicoes estudantis a

o MES DE DEZEMBRO . iS dias letivos
8 Dom FERIADO RELIGIOSO a Imaculada Conceicao a

i2 Qui Termino do prazo para publicacao da 3a. nota a

23 Seu Recesso do NATAL . 23 — 3i
25 QUANATAL

** MES DE JANEIRO/92 •4 dias letivos
i Sua FERIADO NACIONAL Confraternizacao Universal —

6 Seg Ultimo dia letivo do segundo semestre
9 QuiEXAMES FINAIS 59— ia